COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DE DEFESA NACIONAL -

CREDN

REQUERIMENTO N°____/2025

(Do Sr. Rodrigo Valadares)

Requer  aprovação  de  Moção  de  Louvor  a

Senhora  María  Corina  Machado,  ativista  e

política  venezuelana  vencedora  do  Prêmio

Nobel da Paz em 2025.

Senhor Presidente,

Ao  cumprimentá-lo  cordialmente,  requeiro  a  Vossa  Excelência,  nos

termos regimentais, a aprovação de Moção de Louvor a Senhora María Corina

Machado, ativista e política venezuelana vencedora do Prêmio Nobel da Paz

em 2025.

JUSTIFICATIVA

A  presente  Moção  de  Louvor  tem  por  objetivo  homenagear  a  líder

venezuelana  María  Corina  Machado,  em  reconhecimento  à  concessão  do

Prêmio Nobel da Paz, honraria que consagra seu incansável compromisso com

a defesa da democracia, dos direitos humanos e da liberdade em sua nação e

em toda a América Latina.

María Corina Machado é, há décadas, uma das mais expressivas vozes

da resistência democrática na Venezuela. Fundadora do movimento  Súmate,

organização dedicada à promoção da transparência eleitoral, e posteriormente

líder do partido Vente Venezuela, destacou-se por sua atuação firme e corajosa

diante de um regime autoritário que vem restringindo liberdades políticas, civis

e econômicas em seu país.

*C
D2

57
97

92
96

90
0*

RE
Q

 n
.1

98
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
3/

10
/2

02
5

10
:3

9:
39

.9
10

 -
CR

ED
N

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rodrigo Valadares
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD257979296900

Mesmo  diante  de  perseguições  políticas,  ameaças,  cassações  e

impedimentos arbitrários causados pela ditadura liderada por Nicolás Maduro

Moros desde 2013 e iniciada por Hugo Chávez Frias em 1999, María Corina

manteve uma postura pacífica, democrática e orientada pelos princípios da não

violência, defendendo sempre a soberania popular, a separação dos Poderes e

o direito do povo venezuelano de escolher livremente seus governantes.

A  concessão  do  Prêmio  Nobel  da  Paz representa  não  apenas  o

reconhecimento  internacional  de  sua  trajetória  pessoal,  mas  também uma

homenagem  simbólica  a  todos  os  homens  e  mulheres  venezuelanos  que

resistem pacificamente à opressão e aspiram à reconstrução de uma nação

livre e democrática.

Sua atuação transcende fronteiras e inspira movimentos democráticos

em toda a região. Ao longo de sua jornada, María Corina Machado reafirmou

que a verdadeira paz não se alcança pela submissão, mas pela justiça, pelo

respeito à dignidade humana e pela força da verdade — valores que norteiam

sua vida pública e pessoal.

Ao homenagear María Corina Machado, esta Casa Legislativa também

reafirma  seu  comprometimento  com  os  ideais  universais  de  liberdade,

democracia e direitos humanos, reconhecendo a relevância histórica de sua

luta  e  a  legitimidade  de  sua  voz  como símbolo  da  resistência  democrática

contemporânea na América Latina.

Por tudo isso, a aprovação desta Moção de Louvor constitui um ato de

justiça e solidariedade, rendendo tributo a uma mulher que, com coragem e

convicção,  demonstrou  ao  mundo  que  a  paz  verdadeira  nasce  da  defesa

intransigente da liberdade e da dignidade dos povos.

          Sala das Sessões, 13 de setembro de 2025.

RODRIGO VALADARES

DEPUTADO FEDERAL – UNIÃO/SE *C
D2

57
97

92
96

90
0*

RE
Q

 n
.1

98
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
3/

10
/2

02
5

10
:3

9:
39

.9
10

 -
CR

ED
N

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rodrigo Valadares
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD257979296900